ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

Số:         /UBND-CA
V/v tăng cường quản lý địa bàn, xử lý

giải quyết các cơ sở kinh doanh trá

hình, tiềm ẩn phức tạp về ANTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Ngạn, ngày       tháng   năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua, công tác quản lý các ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều

kiện về an ninh, trật tự (ANTT) đã được phân công, phân cấp quản lý theo quy

định và được triển khai thực hiện có hiệu quả, góp phần bảo đảm ANTT trên địa

bàn. Tuy nhiên, thời gian gần đây tình trạng một số cơ sở kinh doanh "trá hình",

dịch vụ karaoke chưa đủ điều kiện về PCCC và ANTT có dấu hiệu hoạt động

"chui" trở lại; tiềm ẩn phức tạp về ANTT. Để chủ động phòng ngừa, đấu tranh,

giải quyết có hiệu quả với các cơ sở kinh doanh có dấu hiệu phức tạp về ANTT,

góp phần bảo đảm ANTT, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu cơ quan, ban ngành,

đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn tập trung thực hiện các nội dung sau:

1. Công an huyện
- Cung cấp các văn bản liên quan đến hoạt động quản lý ngành, nghề đầu tư

kinh doanh có điều kiện về ANTT cho các cơ quan, đơn vị để kịp thời tuyên truyền

phổ biến và thực hiện. Thông báo các phương thức, thủ đoạn lợi dụng hoạt động

ngành, nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về ANTT để thực hiện hành vi vi

phạm pháp luật đến các tổ chức, cá nhân có liên quan biết, cảnh giác phòng ngừa

và không vi phạm pháp luật. Vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, chủ động phát hiện, cung cấp thông

tin và tham gia đấu tranh phòng, chống các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt

động ngành, nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự.

- Thực hiện thẩm định hồ sơ trước khi cấp, thu hồi Giấy chứng nhận đủ điều

kiện về ANTT theo quy định của pháp luật; thực hiện chế độ hậu kiểm việc cấp

Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT đối với người chịu trách nhiệm về

ANTT và các điều kiện thực tế tại các cơ sở kinh doanh; thực hiện công tác phòng

ngừa, phát hiện, ngăn chặn, xử lý việc lợi dụng hoạt động ngành, nghề đầu tư kinh

doanh có điều kiện về ANTT để thực hiện hành vi vi phạm pháp luật.

- Rà soát, lập danh sách toàn bộ các cơ sở ngành, nghề đầu tư kinh doanh có

điều kiện về ANTT; các cơ sở thường xuyên để xảy ra vi phạm, tổng hợp số lần vi

phạm, hình thức xử lý, biện pháp khắc phục của các cơ sở đặc biệt chú ý các cơ sở

có biểu hiện “lách luật” trong thời gian bị thu hồi giấy phép kinh doanh, giấy

chứng nhận đủ điều kiện về ANTT. Đồng thời triển khai thực hiện đồng bộ các

biện pháp nghiệp vụ đấu tranh mạnh mẽ với các nhóm đối tượng lợi dụng các cơ

sở karaoke, khách sạn, nhà nghỉ, nhà trọ, cầm đồ, hỗ trợ tài chính… để thực hiện

hành vi vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội như tụ tập “bay, lắc” sử dụng các loại ma

 2

túy tổng hợp, hoạt động cờ bạc, mại dâm, cho vay nặng lãi…. Nhanh chóng điều

tra, khám phá các tụ điểm hoạt động mang tính chất bảo kê công khai và xử lý

nghiêm các đối tượng phạm tội, đặc biệt là những đối tượng chủ mưu, cầm đầu.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tăng cường công tác tuyên truyền hướng dẫn công dân, tổ chức các quy

định của pháp luật về việc đăng ký thành lập, ngừng hoạt động của hộ kinh doanh

có đăng ký ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT để phục vụ công

tác quản lý. Thực hiện nghiêm công tác cấp Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh

doanh ngành nghề đầu tư có điều kiện về ANTT cho cá nhân, tổ chức đảm bảo

theo quy định của pháp luật. Xem xét, thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh

doanh ngành nghề đầu tư có điều kiện về ANTT theo quy định của pháp luật khi có

đề nghị của cơ quan Công an.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong hoạt động kiểm tra, thanh tra và xử

lý vi phạm khi có đề nghị.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể

thao

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao tăng cường viết tin bài, tăng

thời lượng tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý ngành nghề đầu tư

kinh doanh có điều kiện về ANTT; phương thức, thủ đoạn lợi dụng hoạt động

ngành, nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về ANTT để thực hiện tội phạm

hoặc vi phạm pháp luật khác đến các tổ chức, cá nhân có liên quan biết, cảnh giác

phòng ngừa và không vi phạm pháp luật; kết quả công tác phòng ngừa, kiểm tra,

đấu tranh, xử lý đối với các cơ sở có hoạt động vi phạm pháp luật trên hệ thống loa

truyền thanh huyện và loa truyền thanh cấp xã.

- Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc cấp, thu hồi Giấy phép

đủ điều kiện kinh doanh hoặc tạm dừng hoạt động kinh doanh đối với dịch vụ

karaoke, lưu trú theo quy định của pháp luật khi có đề nghị của cơ quan Công an.

- Chủ trì kiện toàn Tổ kiểm tra liên ngành, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan tổ chức kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất đối với các cơ sở kinh doanh có

điều kiện về ANTT, các cơ sở "trá hình", các cơ sở karaoke chưa đủ điều kiện về

PCCC có dấu hiệu hoạt động “chui” trên địa bàn huyện nhằm phát hiện, xử lý kịp

thời các vi phạm theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong hoạt động kiểm tra, thanh tra và xử

lý vi phạm khi có đề nghị.

4. Các cơ quan, đơn vị có liên quan

Phản ánh kịp thời tình hình phức tạp về ngành, nghề đầu tư kinh doanh có

điều kiện về ANTT cho Công an huyện để xử lý kịp thời.

5. UBND các xã, thị trấn

- Phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực quản lý chuyên

ngành có liên quan đến ngành, nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về an ninh,

trật tự do cơ quan, đơn vị được giao quản lý. Yêu cầu hộ kinh doanh tạm dừng kinh

 3

doanh đối với ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT khi chưa đáp

ứng đầy đủ điều kiện hoặc bị cơ quan Công an thu hồi Giấy chứng nhận đủ điều

kiện về ANTT theo quy định. Hướng dẫn hộ kinh doanh đăng ký hoạt động ngành,

nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT liên hệ cơ quan Công an có thẩm

quyền lập hồ sơ, đề nghị cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT trước khi

hoạt động.

- Phối hợp với cơ quan Công an trong việc thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký

hộ kinh doanh theo quy định của pháp luật. Chỉ đạo lực lượng Công an cấp xã tăng

cường nắm tình hình, chủ động triển khai biện pháp quản lý, kiểm tra, xử lý

nghiêm đối với các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT vi phạm quy định về

pháp luật thuộc thẩm quyền quản lý.

- Chủ tịch UBND cấp xã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể xã kiểm tra, giám

sát các cơ sở chưa đủ điều kiện về an toàn PCCC, không để tình trạng hoạt động

chui. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện trong công tác quản lý, kiểm

tra, xử lý đối với các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT có dấu hiệu, biểu

hiện phức tạp về ANTT và vi phạm pháp luật nhưng không kịp thời chỉ đạo, giải

quyết dứt điểm.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

thuộc UBND huyện, Chủ tịch UBND xã, thị trấn có trách nhiệm thường xuyên chỉ

đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

huyện nếu để xảy ra tình trạng các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT thuộc

chức năng, địa bàn, lĩnh vực quản lý có biểu hiện phức tạp về ANTT hoặc vi phạm

pháp luật mà không kịp thời tham mưu, chỉ đạo giải quyết dứt điểm.

Giao Công an huyện là cơ quan đầu mối theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng

dẫn việc thực hiện. Định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ

Huyện ủy và Chủ tịch UBND huyện kết quả thực hiện theo quy định (báo cáo năm

trước ngày 12/12).

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ

quan, đơn vị, UBND cấp xã kịp thời phản ánh về UBND huyện (qua Công an

huyện) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND huyện xem xét theo quy định./.

  Nơi nhận:

- Như trên (Thực hiện);

- TT HU, TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, CAH.

CHỦ TỊCH

La Văn Nam

		namlv_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-06-18T08:48:15+0700

		2024-06-18T08:49:06+0700

		2024-06-18T08:49:13+0700

		ubnd_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-06-18T08:49:37+0700